

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



英皇資本集團有限公司 Emperor Capital Group Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：717)

2022/2023年度之全年業績公告

英皇資本集團有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」或「董事」）宣佈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至2023年9月30日止年度（「本年度」）之經審核綜合業績。

財務概要

千港元

截至9月30日止年度

2023年

2022年

總收入

441,046

512,824

貸款

323,071

418,503

經紀服務

98,228

76,358

企業融資

13,275

11,140

配售與包銷

6,472

6,823

減值撥備*

403,638

590,095

淨虧損

160,638

299,234

每股基本虧損

2.38港仙

4.44港仙

* 指孖展貸款、其他貸款及墊款之減值撥備淨額

管理層討論及分析

業績

儘管全球經濟正在復甦的軌道上，但資本市場因持續的宏觀經濟問題而面臨挫折，並不可避免地對本集團業務造成影響；因此，本集團於本年度之總收入為441,000,000港元（2022年：512,800,000港元）。存展貸款、其他貸款及墊款之減值撥備淨額（「減值撥備」）減少至403,600,000港元（2022年：590,100,000港元），致使本集團於本年度之淨虧損收窄至160,600,000港元（2022年：299,200,000港元）。每股基本虧損為2.38港仙（2022年：4.44港仙）。

市場回顧

由於包括貨幣政策收緊、通脹壓力、加息、地緣政治局勢持續緊張、中國房地產開發商的債務問題在內的一系列全球性事件，宏觀經濟環境於本年度出現波動，導致全球市場投資情緒疲弱，企業信心受到衝擊。

於本年度，銀行及債務人採取審慎方針，並進一步加強其信貸監控以降低違約風險；加上利率長期處於高位，導致樓價疲軟，從而使抵押品估值下滑及影響融資市場。同時，在波動的市況下，投資者將投資組合轉向風險較低的投資項目或固收產品，導致股市交易量疲弱。於本年度，恒生指數波動，2022年10月31日達最低點14,687點，2023年1月27日達最高點22,689點，並於2023年9月29日收報17,810點。

業務回顧

本集團於1993年成立，為一間著名金融機構，提供一站式金融服務，包括(i)商業及個人貸款以及存展及首次公開發售融資；(ii)經紀服務、財富管理及資產管理；(iii)為上市發行人提供配售與包銷服務；及(iv)企業融資顧問服務。本公司於2007年4月於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

於本年度，採納新中文名稱「英皇資本集團有限公司」為本公司第二名稱已生效。自此，本公司一間全資附屬公司英皇融資有限公司（Emperor Capital Limited）已更名為英皇企業融資有限公司（Emperor Corporate Finance Limited）。此外，本公司另一間全資附屬公司「英皇證券（香港）有限公司」的中文名稱已變更為「英皇證券有限公司」，而英文名稱「Emperor Securities Limited」則維持不變。該等變更之詳情載於本公司日期為2023年3月31日的公告。

貸款

本集團貸款分部包括商業及個人貸款以及孖展及首次公開發售融資之利息收入。授予客戶之貸款類別涵蓋短期無抵押貸款（如稅務貸款、過橋貸款、定期貸款及私人貸款）至長期抵押貸款（如物業按揭）。本集團在提供專業及個人化貸款服務方面享有卓越聲譽，在貸款市場建立了一個獨特定位，為企業及零售客戶提供度身訂制的流動資金解決方案以滿足彼等之企業目標及個人需要。

於本年度，本集團繼續堅守審慎方針，採用嚴謹的信貸風險管理及監控機制，以降低違約風險。本集團根據市況及時調整利率及貸款估值比率。於本年度，該分部收入為323,100,000港元（2022年：418,500,000港元），佔本集團總收入的73.3%（2022年：81.6%）。

經紀服務

本集團目前為於香港、中國內地（分別透過滬港通及深港通計劃）及主要海外國家交易所買賣之證券、期貨及期權提供經紀服務，以及財富管理及資產管理服務。本集團提供網上及手機交易平台，可作實時交易及監控投資組合。於2023年9月30日，本集團於香港經營2間分行，並於中國內地設有3個聯絡辦事處，分別位於北京、上海及廣州。本集團之財富管理分部為多種投資服務（包括證券、共同基金、保險掛鈎產品以及房地產投資）提供意見。於其資產管理部門，本集團除營運私募股票基金外，亦向其客戶提供度身訂造的全權委託投資服務。

於本年度，本集團通過其於YouTube的自營金融頻道「Sun Channel」安排了線上及線下研討會以與客戶溝通互動。本集團亦已更新其前端及後端交易系統，於本年度末推出應用程式eGOi，提升客戶的交易體驗。

於本年度，經紀服務分部之收入上升至98,200,000港元（2022年：76,400,000港元），佔本集團總收入之22.2%（2022年：14.9%）。

企業融資

該分部根據證券及期貨條例持有全面企業融資顧問牌照，除可提供一般企業融資顧問服務外，亦能就收購守則相關交易提供意見，以及從事首次公開發售之保薦工作。除首次公開發售相關服務外，本集團就企業交易，包括配售、供股、企業重組以及合併及收購提供顧問服務。於本年度，本集團繼續參與集資項目，並擔任多個角色。

於本年度，本集團為新傳企劃有限公司（「新傳企劃」；股份代號：1284）首次公開發售的其中一名聯席保薦人及整體協調人，其股份於2023年7月於聯交所主板上市。於本年度，本集團亦處理數項企業交易，故企業融資分部收入增至13,300,000港元（2022年：11,100,000港元），佔本集團總收入的3.0%（2022年：2.2%）。

配售與包銷

憑藉具備豐富經驗的專業團隊，本集團為上市發行人提供配售與包銷服務。本集團於股份及債券配售交易以及首次公開發售相關交易中擔任配售代理。本集團亦有參與包銷供股項目。

於本年度，來自配售與包銷分部的收入為6,500,000港元（2022年：6,800,000港元），佔本集團總收入之1.5%（2022年：1.3%）。於本年度，本集團為新傳企劃首次公開發售的其中一名聯席協調人、聯席賬簿管理人及聯席牽頭經辦人。

前景

於本年度後，主要經濟體增長正在放緩；地緣政治引發的動盪以及對極端天氣相關事件的憂慮日深等因素亦拖累了經濟活動。儘管加息可能放緩，但貸款條件可能持續緊張。與此同時，中國房地產市場蕭條持續深化，給全球經濟增長前景蒙上陰影。

另一方面，國際貨幣基金組織於分析及評估香港經濟及金融狀況（尤其是隨著疫情後經濟活動正常化而復甦）後發佈一份評估報告，重申香港作為重要國際金融中心的地位。憑藉在大灣區的戰略地位，香港繼續作為中國內地通往世界的門戶，本集團將從香港與區域及全球經濟體的互聯互通中獲益。

展望未來，本集團將繼續加強其財富管理方案團隊，推動其涵蓋環球投資、財富管理及資產管理的業務發展。本集團並將通過提供度身訂造的解決方案和完善其產品供應，不斷擴大其高淨值客戶群。此外，本集團將進一步優化其應用程式eGOi，增強其在零售市場分部的競爭力。面對具挑戰性的經濟環境，本集團將堅守審慎方針並採取適當策略，於抓住機遇的同時維持穩定的業務發展。

財務資料

資本架構、流動資金及財務資源

本集團主要通過經營業務及借貸產生的現金為其業務營運提供資金。於2023年9月30日，本集團之流動資產及流動負債分別為4,712,500,000港元（2022年：4,984,900,000港元）及1,792,000,000港元（2022年：2,134,500,000港元）。於2023年9月30日，本集團之銀行結餘、現金及已抵押銀行存款合共為1,162,300,000港元（2022年：1,020,800,000港元），主要以港元計值。

於2023年9月30日，本集團之銀行借款下降至210,000,000港元（2022年：430,000,000港元），故負債率降至6.2%（2022年：12.1%；按本集團的借款總額佔權益總額之百分比計算）。於2023年9月30日，本集團並無任何重大外匯風險。

憑藉本集團充裕的銀行結餘及現金以及其可動用但未使用之銀行融資額度1,765,000,000港元（2022年：2,049,000,000港元），董事會認為本集團擁有足夠營運資金，以應付其營運及未來發展所需。

資產抵押

於2023年9月30日，本集團賬面總值160,000,000港元（2022年：160,000,000港元）之銀行存款已抵押予一間銀行，作為銀行融資之擔保。

減值撥備

本年度已確認減值撥備為403,600,000港元（2022年：590,100,000港元）。所計提減值撥備涉及商業、按揭及個人貸款的孖展客戶及借款人。大部分減值撥備確認的詳盡理由載列如下：

1. 因孖展融資產生的應收賬款之減值撥備淨額約為204,400,000港元

- a. 於本年度，於2023年9月30日賬面總值合共約1,336,800,000港元的向26名孖展融資客戶墊款被評估為已發生信貸減值階段，主要由於本年度已質押為抵押品的上市證券市價進一步下跌，以及孖展借款人未能透過提供額外抵押品或還款以完全填補保證金不足金額。該26項風險於本年度之減值撥備乃透過評估預期可從借款人收回的未來現金流量及各孖展借款人已質押為抵押品的上市證券按個別評估釐定。本年度已就該26項風險計提減值撥備合共約200,600,000港元。

- b. 於本年度，已就被評估為已發生信貸減值階段於2023年9月30日之墊款賬面總值合共約61,000,000港元的向兩名孖展融資客戶墊款作出減值撥備約61,000,000港元，乃由於本年度已質押為抵押品的上市證券暫停買賣，以及孖展借款人未能透過提供額外抵押品或還款以完全填補保證金不足金額。
- c. 於本年度，於2023年9月30日已向六名孖展融資客戶就賬面總值合共約415,200,000港元的墊款（其被分類為已發生信貸減值階段）作出減值撥回約57,200,000港元，乃由於本年度償還及／或強制執行抵押品後收取結算款項。

2. 貸款及墊款之減值撥備淨額約為197,500,000港元

- a. 於本年度，已就於上一年度被評估為已發生信貸減值階段之於2023年9月30日賬面總值約440,800,000港元的八項貸款及墊款確認額外減值撥備約94,900,000港元，乃由於已質押上市證券及已質押物業的公平值進一步下降，以及該等借款人的財務能力惡化。
- b. 於本年度，於2023年9月30日賬面總值合共約434,900,000港元的向26名借款人貸款及墊款被評估為已發生信貸減值階段，主要由於該等借款人未能償還利息及／或本金，以及已質押物業市價下跌。該26項風險於本年度之減值撥備乃透過評估預期可從借款人收回的未來現金流量及各借款人的已質押物業，經考慮當前市況及前瞻性因素後按個別評估釐定。本年度已就該26項風險計提減值撥備合共約124,300,000港元。
- c. 於本年度，於2023年9月30日賬面總值合共約29,300,000港元的向四名借款人貸款及墊款被評估為已發生信貸減值階段，主要由於該等借款人未能於本年度內按時償還利息及／或本金。該四項風險於本年度之減值撥備乃透過評估預期可從借款人收回的未來現金流量釐定，包括經考慮影響借款人的現行狀況、過往收款記錄，以及考慮前瞻性因素以評估預期將可收回的現金流量。本年度已就該四項風險計提減值撥備合共約17,700,000港元。

- d. 於本年度，已就被評估為已發生信貸減值階段的向七名借款人貸款及墊款作出減值撥回約39,400,000港元，乃由於本年度全額或部分償還後收取結算款項。於2023年9月30日的賬面總值約為55,900,000港元。

對逾期及拖欠貸款的跟進及追收債務行動

本集團已設立債務追討程序。對於任何不足金額及／或逾期付款的貸款，將發出催款函及法律函件。倘借款人不作出回應，本集團將委聘外部法律顧問採取法律行動。同時，本集團將聯繫借款人以獲取額外抵押品及／或商討結清計劃。本集團亦可能在適當情況下就有關貸款委聘收債代理。倘未能達成協商，或額外抵押品不足或結清計劃遭受違約，外部法律顧問將向借款人發出最後警告，其後將向借款人送達傳訊令狀，以向法院提起訴訟。

本集團已就發生信貸減值之貸款採取債務追討行動。若干有關已發生信貸減值之貸款的法律訴訟仍在進行中。

僱員及薪酬政策

於2023年9月30日，本集團有83（2022年：76）名客戶經理及139（2022年：131）名僱員。員工成本總額（包括董事酬金）約為72,000,000港元（2022年：72,900,000港元）。每名僱員薪酬乃根據彼等之職責、能力及技能、經驗及表現以及市場薪酬水平釐定。員工福利包括醫療及人壽保險、公積金及其他具競爭性福利待遇。

本公司已採納購股權計劃，以向員工提供獎勵或回報。其詳情將載於本公司年報「購股權」一節。

末期股息

董事會已議決不建議就本年度派發任何末期股息（2022年：無）。

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年9月30日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入			
佣金及費用收入	4	77,357	85,459
利息收入	4	363,689	427,365
		<u>441,046</u>	<u>512,824</u>
其他收入及收益或虧損		9,249	5,408
金融資產之減值撥備，扣除撥回	5	(403,638)	(590,095)
使用權資產之減值撥備		(15,753)	–
員工成本		(71,982)	(72,912)
佣金及手續費支出		(30,848)	(36,488)
其他支出	7	(73,998)	(82,473)
財務費用	6	(14,871)	(26,845)
除稅前虧損	7	(160,795)	(290,581)
所得稅抵免／(開支)	8	157	(8,653)
本公司擁有人應佔年度虧損		<u>(160,638)</u>	<u>(299,234)</u>
其他全面開支			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算海外業務所產生之匯兌差額		<u>(158)</u>	<u>(67)</u>
本公司擁有人應佔年度全面開支總額		<u>(160,796)</u>	<u>(299,301)</u>
每股虧損			
基本	10	<u>(2.38) 港仙</u>	<u>(4.44) 港仙</u>

綜合財務狀況表
於2023年9月30日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動資產			
物業及設備		6,498	6,893
使用權資產		5,753	1,670
無形資產		—	—
其他資產		7,695	5,189
貸款及墊款	11	461,219	686,871
遞延稅項資產		590	590
		<u>481,755</u>	<u>701,213</u>
流動資產			
應收賬款	12	511,917	691,807
貸款及墊款	11	1,615,488	1,669,893
其他應收賬款、按金及預付款項		12,511	14,361
可回收稅項		3,447	15,004
已抵押銀行存款—一般賬戶		160,000	160,000
銀行結餘及現金—一般賬戶		1,002,263	860,796
銀行結餘及現金—獨立賬戶		1,406,891	1,573,074
		<u>4,712,517</u>	<u>4,984,935</u>
流動負債			
應付賬款	13	1,537,710	1,653,186
其他應付賬款及應計費用		33,137	32,575
稅項負債		1,804	12,260
租賃負債		9,320	6,464
短期銀行借款		210,000	430,000
		<u>1,791,971</u>	<u>2,134,485</u>
流動資產淨值		<u>2,920,546</u>	<u>2,850,450</u>
總資產減流動負債		<u>3,402,301</u>	<u>3,551,663</u>
非流動負債			
租賃負債		12,756	1,322
資產淨值		<u>3,389,545</u>	<u>3,550,341</u>
資本及儲備			
股本	14	67,408	67,408
儲備		3,322,137	3,482,933
權益總額		<u>3,389,545</u>	<u>3,550,341</u>

附註：

1. 綜合財務報表之編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表載有聯交所證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例所規定之適用披露資料。

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具於各報告期末按公平值計量除外。歷史成本一般基於就交換貨品或服務所給出之代價之公平值。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度強制生效之經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團於編製綜合財務報表時已首次應用由香港會計師公會頒佈之下列經修訂香港財務報告準則，該等準則於2022年10月1日或之後開始之年度期間強制生效：

香港財務報告準則第3號之修訂本	概念框架指引
香港財務報告準則第16號之修訂本	2021年6月30日後2019冠狀病毒病相關租金優惠
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備－擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號之修訂本	有償合約－履行一份合約之成本
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進

於本年度應用經修訂香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度之財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約 ¹
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業間 出售或注入資產 ²
香港財務報告準則第16號之修訂本	售後租回之租賃負債 ³
香港會計準則第1號之修訂本	將負債分類為流動或非流動以及 香港詮釋第5號（2020年）之有關修訂 ¹
香港會計準則第1號之修訂本	附帶契諾的非流動負債 ³
香港會計準則第1號及香港財務報告準則 實務聲明第2號之修訂本	會計政策披露 ¹
香港會計準則第7號及香港財務報告準則 第7號之修訂本	供應商融資協議 ³
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計之定義 ¹
香港會計準則第12號之修訂本	單一交易中產生的資產及 負債相關的遞延稅項 ¹
香港會計準則第21號之修訂本	缺乏可交換性 ⁴

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則及詮釋（「香港財務報告準則」）（續）

已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則（續）

- 1 於2023年1月1日或之後開始之年度期間生效。
- 2 於將予釐定之日期或之後開始之年度期間生效。
- 3 於2024年1月1日或之後開始之年度期間生效。
- 4 於2025年1月1日或之後開始之年度期間生效。

除下述經修訂香港財務報告準則外，董事預期，應用所有其他新訂及經修訂香港財務報告準則於可預見將來不會對綜合財務報表造成重大影響。

香港會計準則第1號之修訂本將負債分類為流動或非流動以及香港詮釋第5號（2020年）之有關修訂（「2020年修訂本」）及香港會計準則第1號之修訂本附帶契諾的非流動負債（「2022年修訂本」）

2020年修訂本為評估將結算期限延遲至報告日期後最少十二個月的權利提供澄清及額外指引，以將負債分類為流動或非流動，當中：

- 澄清倘若負債具有條款，可由對手方選擇透過轉讓實體本身的權益工具進行結算，則僅當實體應用香港會計準則第32號金融工具：呈列將選擇權單獨確認為權益工具時，該等條款方不會對其分類為流動或非流動造成影響。
- 訂明負債應基於報告期末存在的權利而分類為流動或非流動。具體而言，該等修訂澄清該分類不受管理層在12個月內結算負債的意圖或預期所影響。

對於以遵守契諾為條件的自報告日期起至少延後十二個月結算的權利，2020年修訂本引入的要求已被2022年修訂本修改。2022年修訂本訂明，實體須於報告期末或之前遵守的契諾方會影響實體於報告日期後至少十二個月內延遲結清負債的權利。僅須於報告期後遵守的契諾對該權利於報告期末是否存在並無影響。

此外，2022年修訂本訂明有關資料的披露要求，使財務報表使用者了解在該實體將貸款安排產生的負債分類為非流動負債，而實體延遲結清該等負債的權利視乎實體於報告期後十二個月內是否遵守契諾的情況下，則負債可能須於報告期後十二個月內償還的風險。

2022年修訂本亦將應用2020年修訂本的生效日期推遲到2024年1月1日或之後開始之年度報告期間。2022年修訂本與2020年修訂本於2024年1月1日或之後開始之年度報告期間生效，並允許提早應用。倘實體在頒佈2022年修訂本後的早期應用2020年修訂本，該實體亦應在該期間應用2022年修訂本。

根據本集團於2023年9月30日的未償還負債（包括銀行借款）以及本集團與相關貸款人訂立協議所列有關條款及條件，應用該等修訂本將不會導致本集團負債重新分類。

3. 分部資料

呈報本公司執行董事（主要經營決策人）以分配資源及評估分部表現的資料乃集中於所提供服務之類別。

根據香港財務報告準則第8號，本集團有以下經營及可呈報分部：

- (a) 貸款 — 提供孖展融資及貸款服務
- (b) 經紀服務 — 提供證券、期權、期貨、保險、其他資產及財富管理產品之經紀服務及相關手續服務
- (c) 配售與包銷 — 提供配售與包銷服務
- (d) 企業融資 — 提供企業融資顧問服務

分部收入及業績

以下為本集團之收入及業績按經營及可呈報分部之分析：

截至2023年9月30日止年度

	貸款 千港元	經紀服務 千港元	配售與包銷 千港元	企業融資 千港元	撇銷 千港元	總計 千港元
收入						
分部收入—外部客戶						
佣金及費用收入	-	57,610	6,472	13,275	-	77,357
利息收入	323,071	40,618	-	-	-	363,689
分部間銷售	310,323	-	-	-	(310,323)	-
	<u>633,394</u>	<u>98,228</u>	<u>6,472</u>	<u>13,275</u>	<u>(310,323)</u>	<u>441,046</u>

分部間銷售乃按現行市場價格收費。

	貸款 千港元	經紀服務 千港元	配售與包銷 千港元	企業融資 千港元	總計 千港元
業績					
分部業績	<u>(145,575)</u>	<u>14,468</u>	<u>5,129</u>	<u>(4,028)</u>	<u>(130,006)</u>
未分配其他收入及收益或虧損					3,426
未分配企業費用					
— 員工成本（包括董事之酬金， 但不包括員工佣金支出）					(4,585)
— 給予關連公司之服務費					(22,168)
— 其他					(7,462)
除稅前虧損					(160,795)
所得稅抵免					157
年度虧損					<u>(160,638)</u>

3. 分部資料 (續)

分部收入及業績 (續)

截至2022年9月30日止年度

	貸款 千港元	經紀服務 千港元	配售與包銷 千港元	企業融資 千港元	撇銷 千港元	總計 千港元
收入						
分部收入—外部客戶						
佣金及費用收入	–	67,496	6,823	11,140	–	85,459
利息收入	418,503	8,862	–	–	–	427,365
分部間銷售	320,153	–	–	–	(320,153)	–
	<u>738,656</u>	<u>76,358</u>	<u>6,823</u>	<u>11,140</u>	<u>(320,153)</u>	<u>512,824</u>

分部間銷售乃按現行市場價格收費。

	貸款 千港元	經紀服務 千港元	配售與包銷 千港元	企業融資 千港元	總計 千港元
業績					
分部業績	<u>(257,760)</u>	<u>1,914</u>	<u>1,236</u>	<u>(370)</u>	<u>(254,980)</u>
未分配其他收入及收益或虧損					2,276
未分配企業費用					
– 員工成本 (包括董事之酬金， 但不包括員工佣金支出)					(1,500)
– 給予關連公司之服務費					(19,536)
– 其他					(16,841)
除稅前虧損					(290,581)
所得稅開支					(8,653)
年度虧損					<u>(299,234)</u>

可呈報分部之會計政策與本集團綜合財務報表所用之本集團會計政策相同。分部業績指各分部所賺取之溢利 (虧損)，而未分配中央行政費用 (包括董事之酬金，惟員工佣金支出除外)、未分配其他收入及收益或虧損以及給予關連公司之服務費。此為向本公司執行董事呈報以供分配資源及評估表現之措施。因主要經營決策人並非定期審視有關資料以分配資源及評估表現，故無呈列分部資產及分部負債之分析。因此，僅呈列分部收入及分部業績。

3. 分部資料 (續)

其他分部資料

	貸款 千港元	經紀服務 千港元	配售與包銷 千港元	企業融資 千港元	總計 千港元
截至2023年9月30日止年度					
添置物業及設備	-	3,432	-	-	3,432
添置使用權資產	14,995	6,354	-	4,066	25,415
物業及設備之折舊	572	3,248	-	7	3,827
使用權資產之折舊	2,603	1,384	-	705	4,692
應收賬款之減值撥備，扣除撥回	204,407	182	-	1,545	206,134
貸款及墊款之減值撥備，扣除撥回	197,504	-	-	-	197,504
使用權資產之減值撥備	12,392	-	-	3,361	15,753
財務費用	14,295	576	-	-	14,871
截至2022年9月30日止年度					
添置物業及設備	-	7,692	-	-	7,692
物業及設備之折舊	-	3,098	-	7	3,105
使用權資產之折舊	-	10,877	-	-	10,877
應收賬款之減值撥備，扣除撥回	269,807	-	-	2,215	272,022
貸款及墊款之減值撥備，扣除撥回	318,073	-	-	-	318,073
財務費用	26,464	381	-	-	26,845

地區資料

以下說明(i)本集團來自其外部客戶之收入(就來自海外產品買賣之經紀收入而言，乃基於交易來源國或／及就貸款、經紀、配售與包銷及企業融資收入而言，乃基於客戶所在之國家)，及(ii)本集團非流動資產(乃基於資產之地理位置)之地區分析：

	收入		非流動資產	
	2023年 千港元	2022年 千港元	2023年 千港元	2022年 千港元
香港	436,686	507,088	18,553	12,258
美國	4,358	5,732	-	-
其他	2	4	1,393	1,494
	441,046	512,824	19,946	13,752

附註：非流動資產不包括金融工具及遞延稅項資產。

3. 分部資料 (續)

有關主要客戶的資料

截至2023年9月30日及2022年9月30日止年度，並無單一客戶帶來的收入佔本集團收入的10%或以上。

4. 收入

	2023年 千港元	2022年 千港元
收入		
佣金及費用收入 (附註(i)) :		
買賣證券之佣金及費用收入 (附註(ii))	49,491	57,305
買賣期貨及期權合約之佣金及費用收入 (附註(ii))	7,240	9,594
保險經紀及財富管理之佣金 (附註(ii))	879	597
企業融資顧問服務費收入 (附註(iii))	13,275	11,140
配售與包銷佣金 (附註(iv))	6,472	6,823
	<u>77,357</u>	<u>85,459</u>
利息收入 :		
孖展及首次公開發售融資的利息收入 (附註(v))	72,444	132,693
貸款及墊款之利息收入 (附註(v))	250,627	285,810
銀行存款之利息收入 (附註(ii))	39,905	8,817
其他 (附註(ii))	713	45
	<u>363,689</u>	<u>427,365</u>
	<u>441,046</u>	<u>512,824</u>

附註 :

- (i) 佣金及費用收入乃根據香港財務報告準則第15號項下產生的唯一收入，而利息收入是屬於香港財務報告準則第9號的範圍。

收入包括於某個時間點及一段時間後確認之客戶合約收入分別為64,082,000港元(2022年：73,982,000港元)及13,275,000港元(2022年：11,477,000港元)。

提供給客戶之所有服務期限為一年或更短。根據香港財務報告準則第15號項下規定，分配於該等未完成合約之交易價格尚未披露。

- (ii) 經紀服務分部項下之呈報金額載於附註3。
- (iii) 企業融資分部項下之呈報金額載於附註3。
- (iv) 配售與包銷分部項下之呈報金額載於附註3。
- (v) 貸款分部項下之呈報金額載於附註3。

5. 金融資產之減值撥備，扣除撥回

	2023年 千港元	2022年 千港元
下列項目之減值撥備淨額：		
來自證券買賣業務之應收賬款	204,408	269,807
來自企業融資業務之應收賬款	1,726	2,215
	<u>206,134</u>	<u>272,022</u>
貸款及墊款	197,504	318,073
	<u>403,638</u>	<u>590,095</u>

6. 財務費用

	2023年 千港元	2022年 千港元
下列項目之利息：		
銀行透支及貸款	14,279	11,275
已發行債券	–	15,189
租賃負債	576	350
其他	16	31
	<u>14,871</u>	<u>26,845</u>

7. 除稅前虧損

	2023年 千港元	2022年 千港元
除稅前虧損已扣除：		
其他支出：		
核數師酬金	2,835	2,700
法律及專業費用	3,657	7,616
廣告及宣傳支出	2,805	1,967
資訊技術服務及通訊支出	26,233	25,301
物業及設備之折舊	3,827	3,105
使用權資產之折舊	4,692	10,877
一般及行政支出	15,466	14,036
差餉及樓宇管理費	2,494	2,705
結算費用	2,195	2,540
雜項支出	9,794	11,626
	<u>73,998</u>	<u>82,473</u>

8. 所得稅(抵免)／開支

	2023年 千港元	2022年 千港元
本年度：		
香港利得稅	278	8,948
中國企業所得稅	17	19
過往年度(超額撥備)撥備不足：		
香港	(452)	276
遞延稅項：		
本年度	—	(590)
	<u>(157)</u>	<u>8,653</u>

根據香港利得稅的利得稅兩級制，合資格集團實體之首2,000,000港元溢利將按8.25%之稅率徵稅，而超過2,000,000港元之溢利則按16.5%之稅率徵稅。不符合利得稅兩級制的集團實體之溢利將繼續按16.5%之統一稅率徵稅。因此，合資格集團實體之香港利得稅就首2,000,000港元之估計應課稅溢利按8.25%之稅率計算，並就超過2,000,000港元之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。

根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為25%。

9. 股息

於2023年，概無向本公司普通股股東派付或建議任何股息，且自報告期末以來亦無建議任何股息（2022年：無）。

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據下列數據計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
虧損		
用於計算每股基本虧損之虧損	<u>(160,638)</u>	<u>(299,234)</u>
	2023年 千股	2022年 千股
股份數目		
用於計算每股基本虧損之普通股加權平均數	<u>6,740,846</u>	<u>6,740,846</u>
每股基本虧損	<u>(2.38) 港仙</u>	<u>(4.44) 港仙</u>

由於本公司在截至2023年9月30日及2022年9月30日止年度均無任何潛在攤薄普通股，因此並無呈列該等年度之每股攤薄虧損。

11. 貸款及墊款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收固定利率貸款	2,575,923	2,776,406
應收浮息貸款	<u>197,076</u>	<u>239,784</u>
	2,772,999	3,016,190
減：減值撥備	<u>(696,292)</u>	<u>(659,426)</u>
	<u>2,076,707</u>	<u>2,356,764</u>
分析為：		
流動部分	1,615,488	1,669,893
非流動部分	<u>461,219</u>	<u>686,871</u>
	<u>2,076,707</u>	<u>2,356,764</u>

11. 貸款及墊款 (續)

本集團之應收固定利率及浮息貸款之賬面值連同剩餘合約到期日呈列如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收固定利率貸款：		
一年內	1,071,674	1,379,586
一年後但五年內	174,334	126,481
五年後	150,376	342,656
	<u>1,396,384</u>	<u>1,848,723</u>
已逾期	<u>493,958</u>	<u>268,387</u>
	<u>1,890,342</u>	<u>2,117,110</u>
應收浮息貸款：		
一年內	4,612	8,794
一年後但五年內	21,069	47,811
五年後	115,440	169,923
	<u>141,121</u>	<u>226,528</u>
已逾期	<u>45,244</u>	<u>13,126</u>
	<u>186,365</u>	<u>239,654</u>

本集團應收貸款之實際利率如下：

	2023年	2022年
實際利率：		
應收固定利率貸款	每月0.67%至 每月3.83%	每月0.67%至 每月3.83%
應收浮息貸款	每年最優惠 利率-2.5%至 每年最優惠利率	每年最優惠 利率-2.75%至 每年最優惠利率

11. 貸款及墊款 (續)

於2023年9月30日，241項(2022年：239項)總額約為1,596,228,000港元(2022年：1,596,182,000港元)之有抵押貸款乃以香港及加拿大各物業之第一法定押記作抵押。該等貸款乃墊付予多名獨立借款人，並將於1至30年(2022年：1至30年)內到期償還。

於2023年9月30日，提供予本集團獨立第三方的應收貸款約738,581,000港元(2022年：787,450,000港元)乃以香港及加拿大物業之第二或第三法定押記作抵押，並將於由各有關貸款之墊付日期起計1至30年(2022年：1至30年)內到期償還。

於2023年9月30日，有總額約為93,085,000港元(2022年：376,185,000港元)之2項有抵押定期貸款(2022年：14項)。該等借款人於本集團一間實體之證券賬戶內持有香港上市可售證券。倘該等借款人於到期日未能償還到期款項，而可售證券的價值不足以補足證券賬戶下的孖展貸款額，則本集團有權出售或要求出售所有該等證券並使用所得款項以償還未償還貸款。餘下貸款結餘總額約345,105,000港元(2022年：256,374,000港元)為無抵押。

於2023年9月30日及2022年9月30日，概無賬面淨額單獨超過總貸款及墊款賬面淨額10%的個別貸款。

12. 應收賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
來自證券買賣業務之應收賬款：		
結算所、交易商、經紀及現金客戶	65,133	42,038
有抵押孖展貸款	2,006,820	2,031,389
首次公開發售孖展貸款	1,110	2,408
來自期貨合約買賣業務之應收賬款：		
結算所、經紀及孖展客戶	74,045	48,522
來自企業融資業務之應收賬款	6,173	2,860
	<u>2,153,281</u>	<u>2,127,217</u>
減：減值撥備	<u>(1,641,364)</u>	<u>(1,435,410)</u>
	<u>511,917</u>	<u>691,807</u>

12. 應收賬款 (續)

證券買賣業務所產生之應收賬款(有抵押孖展貸款及首次公開發售孖展貸款除外)之結算期限為交易日後兩日,而期貨合約買賣業務所產生之應收賬款之結算期限為交易日後一日。

來自企業融資及配售與包銷業務之應收賬款的正常結算期乃根據合約條款釐定。為降低信貸風險,本集團力求對其尚未償還來自企業融資業務之應收賬款保持嚴密監控。

於2023年9月30日,應收境外經紀賬款以澳元、人民幣、新加坡元、英鎊、歐元及美元計值,分別約為199,000港元(2022年:201,000港元)、1,000港元(2022年:6,000港元)、14,000港元(2022年:29,000港元)、43,000港元(2022年:39,000港元)、84,000港元(2022年:零港元)及50,846,000港元(2022年:33,211,000港元)。

於2023年9月30日及2022年9月30日,並無個別賬項佔應收賬款結餘總額超過10%。

本公司執行董事認為,鑒於此項業務性質,賬齡分析之附加價值不大,故並無披露有抵押孖展貸款及首次公開發售孖展貸款之賬齡分析。

應收賬款餘額(減值前)之賬齡分析如下:

	2023年 千港元	2022年 千港元
逾期:		
0至30日	1,395	882
31至60日	988	2
61至90日	620	4
超過90日	3,386	2,708
已逾期之應收賬款	6,389	3,596
未逾期之應收賬款	138,962	89,824
	<u>145,351</u>	<u>93,420</u>

13. 應付賬款

	2023年 千港元	2022年 千港元
證券買賣業務之應付賬款：		
結算所及經紀	20,345	8,033
孖展及現金客戶	1,330,000	1,484,312
期貨合約買賣業務之應付賬款：		
孖展客戶	187,365	160,841
	<u>1,537,710</u>	<u>1,653,186</u>

證券買賣業務所產生之應付賬款(孖展客戶除外)之結算期限為交易日後兩日，而期貨合約買賣業務所產生之應付賬款之結算期限為交易日後一日。本公司執行董事認為，鑒於此項業務性質，賬齡分析之附加價值不大，故並無披露任何賬齡分析。

因證券買賣業務而產生之應付孖展及現金客戶之賬款乃按浮動之商業利率計息，並須於結算日後按要求償還。

就在進行受規管業務過程中為客戶及其他機構收取及持有之獨立銀行結餘而言，於2023年9月30日及2022年9月30日之應付賬款包括須向客戶及其他機構支付之款項分別約為1,406,891,000港元及1,573,074,000港元。然而，本集團現時並無以所存放之金額抵銷該等應付賬款之強制執行權利。

於2023年9月30日，以澳元、日圓、美元、新加坡元、英鎊及人民幣計值之應付賬款分別約為71,000港元(2022年：72,000港元)、3,000港元(2022年：8,000港元)、222,945,000港元(2022年：185,540,000港元)、162,000港元(2022年：458,000港元)、零港元(2022年：7,016,000港元)及4,460,000港元(2022年：21,382,000港元)。

14. 股本

	股份數目 千股	千港元
每股面值0.01港元普通股		
法定：		
於2022年10月1日及2023年9月30日	<u>500,000,000</u>	<u>5,000,000</u>
已發行及繳足：		
於2022年10月1日	<u>6,740,846</u>	<u>67,408</u>
於2023年9月30日	<u>6,740,846</u>	<u>67,408</u>

15. 金融工具之公平值計量

本公司執行董事認為於各報告期末按攤銷成本記錄之所有金融資產及金融負債之賬面值與其各自之公平值相若。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範疇

本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行認為本集團於初步公告所載本集團於本年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表之數字相符。由於德勤•關黃陳方會計師行在這方面之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此德勤•關黃陳方會計師行並不對初步公告作出任何保證。

本年度綜合財務報表之審閱

本公司審核委員會（由三名獨立非執行董事組成）已連同本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行審閱本年度的經審核綜合財務報表。基於這項審閱以及與本公司管理層的討論，審核委員會確信經審核綜合財務報表是按適用的會計準則編製，並公平呈列了本集團於2023年9月30日的綜合財務狀況及於本年度之年度業績。

企業管治

企業管治守則

於本年度內，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則之守則條文，惟偏離守則條文第C.2.1條，規定主席及行政總裁之角色應有區分且不應由一人同時兼任。楊玳詩女士兼任本集團董事會主席及行政總裁。楊玳詩女士在金融行業擁有豐富經驗。董事會認為，由同一人兼任主席及行政總裁可以提高本公司策略有效制定及執行，高效及有效地把握商機。董事會認為，現時之董事會由經驗豐富及具有才幹的人士組成，其半數董事為獨立非執行董事，並設有獨立機制，足以確保董事會權力及授權分佈均衡。

進行證券交易之標準守則

本公司已採納其自訂之有關董事進行證券交易之行為守則（「英皇資本集團證券守則」），其條款不遜於上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）之規定標準。經向全體董事作出特定查詢後，彼等均確認，彼等於本年度內一直遵守英皇資本集團證券守則所載之規定買賣準則。

可能掌握本集團未公佈股價敏感資料之相關僱員亦須遵守與標準守則一致之書面指引。於本年度內概無發現任何相關僱員有違反指引之情況。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

刊發全年業績及年報

全年業績公告已刊發於聯交所網站 (<https://www.hkexnews.hk>) 及本公司網站 (<https://www.EmperorCapital.com>) 內。本公司將在適當時候寄發年報予本公司股東，並上載於上述網站。

承董事會命
英皇資本集團有限公司
主席
楊玳詩

香港，2023年12月19日

於本公告日期，董事會成員為：

執行董事：
楊玳詩女士
黃志輝先生
范敏嫦女士

獨立非執行董事：
溫彩霞女士
黃德明先生
余擎天先生